ayetler, toplumu mahveden, insanlar arasındaki samimiyeti ortadan

kaldıran, ailelerin yok olmasına sebep olan iftiranın, çok çirkin bir

hareket olduğunu ortaya koymakla birlikte ahlâksızlığın

16 Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezid et-Taberî, Câmi’u‘l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1412/1992), 11/383-384.
17 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed. b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el Câmiʿ li-ahkâmi’l-

Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ts.); Taberî, Câmi’u‘l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, 11/383-

384; Muhammed Ali es-Sâbûnî, Sefvetü’t tefâsîr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1416/1996), 3/205.
18 Hayrettin Karaman vd., Kur’ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, 2007), 5/90.
19 En- Nur 24/11-20.
20 İbn Manzûr, “ifk”, 10/390.

35 Hamza Aktan, “Kazf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 25 Ocak 2024).
36 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Üm (Beyrut: Dâru’l-Ma‘ârif, ts.), 7/94;

Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-

Makdisî İbn Kudâme, el-Muğnî, thk. Taha ez-Zinî vd. (Meketebetü’l-Kâhire, 1968/1388), 10/178.
37 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Razî Cessâs, Şerhu Muhtasar’t-Tahâvî, thk. İsmetullâh İnâyetullâh

vd. (Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye ve’d-Dâru’s Serâc, 1431/2010), 6/218.

hüküm çıkarırken farklı görüşler öne sürmesine neden olan önemli

etkenlerden biri olmuştur. Nahiv ile alakalı ihtilaflar belli başlıklar hâlinde

örnekleriyle beraber tespit edilmeye çalışılacaktır.

a. İ’râb Farklılığı

İ’rab için tedvin döneminde ve sonrası klasik dönemde farklı tanımlar

yapılmıştır. İbnü’s-Serrâc, (ö. 316/929) i’râbı; mu’rab olan kelimenin

sonunda değişkenlik gösteren hareke şeklinde tanıtmıştır.20

İbn Cinnî’ye (ö. 392/10029 göre ise i’râb; farklı âmillerin

eklenmesiyle kelimenin sonunda meydana gelen değişimdir. Mu’reb de bu

değişimi kendinde bulunduran isimdir. Kelime sonundaki hareke ve harfler

buyurmuştur.23 Başka bir hadiste de ُذكََاةُ الْْنَِيِ ذكََاة
.ceninin kesilmesi annesinin kesilmesidir”24 şeklinde rivayet edilmiştir“ أمُِ هِ

Şafiî, (ö. 204/820) Ahmed, (ö. 241/855) İbn-i Mubârek, (ö.

181/797) Süfyan-ı Sevrî, (ö. 161/778) Hanefîlerden Ebû Yûsuf (ö.

182/798) ve Muhammed (189/805) bu hadislerden hareketle annenin

kesilmesi ceninin de kesilmesi anlamını taşıdığından, kesilen annesinin

karnından ölü olarak çıkan ceninin kesilmesine ihtiyaç duyulmadan etinin

yenebileceğini söylemişlerdir.25 Mâlik (ö. 179/795) de aynı görüşte

olmakla beraber ceninin yaratılışının tamamlanmış ve tüylerinin çıkmış

olmasını şart koşmuştur.26

Cumhurun bu husustaki hücceti şudur: bu hususta işin ehli olan

muhaddislerin hemen hepsi hadisi ُأُمِ هِ ذكََاةُ الْْنَِيِ ذكََاة şeklinde her iki

kılındı…”30 ayetinde yer alan ve murdar hayvanın haramlığını belirten bu

hükmün umumluğunu tahsis etmiştir.

Ebu Hanîfe (ö. 150/767) ve Züfer (ö. 158/775) ise sağ çıkarılıp

kesilmedikçe ceninin helal olmayacağını belirtmişlerdir.31 Onların bu

konudaki delilleri Mâide sûresinde yer alan ayettir. Zira ayet cenin olsun

olmasın bütün murdar hayvanları haram kılmaktadır.32 Söz konusu hadisin

ise mansûb olan rivayetini esas alarak hadisin teşbih ifade ettiğini dile

camide bulunması haramdır ancak bekleme yapmadan geçmesi câizdir.

Abdestli olmasına veya ihtiyaca binaen camiden geçmesine veya oradan

geçmek zorunda olması gibi şartlar koşulmaz. Dolayısıyla bütün bu

durumlarda camiden geçmek câizdir.

Ebû Hanife, Süfyan’i-Sevrî ve İshak b. Râhûye’ye (ö. 238/853)

göre cünübün camide bulunması haramdır. Şayet camiden geçmek zorunda

ise ve başka çaresi yoksa abdest alıp geçmesi câizdir, yoksa câiz değildir.

Ahmet b. Hanbel’e göre camide bulunması haramdır ancak abdest alırsa

durabilir. Geçmek ise ihtiyaca binaen ise câizdir, değilse câiz değildir.

belirtilmiştir. Bu istisnadan önce üç cümle ve bu üç cümlenden çıkan üç

hüküm mevcuttur. Bu istisna, zikredilen hükümlerin hangileri için geçerli

olduğuna dair farklı görüşler zikredilmiştir. Buna bağlı olarak da ayetten

farklı hükümler istinbat edilmiştir.

Şa’bî’ye (ö. 104/722) göre istisna her üç cümleye beraber yapılır.

Dolayısıyla kâzif, kendisine had uygulanmadan tövbe ederse her üç cezası

da düşer. Binaen aleyh kendisine had uygulanmaz, şahitliği kabul edilir ve

kendisinden fâsık olma hükmü kalkar.54

Şafiî, Mâlik ve Ahmet b. Hanbel’in de aralarında yer aldığı

Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l Kebir, thk.

Hamdi b. Abdülmecid es-Selefi (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, b.y.), 11/88.; Ebü’l-Hasen

Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, Mecmau’z Zevâid ve Menbai’l Fevâid, thk.

Hüsameddin el-Kudsi (Kahire: Mektebetü’l Kahire, 1414/1994), 5/190.; Süheyb Abdülcebbar, el-

Câmiü’s Sahih li’s Sünen ve’l Mesanîd (b.y: y.y.: 2014), 2/264.; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân

b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî, Cem’ü’l Cevâmi, thk. Muhtar İbrahim el-

Haic vd. (Kahire: el-Ezheri’ş Şerif, 1426/2005), 3/260.
5 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, Târihu Bağdad, thk. Beşşar Avvad Ma’ruf (Beyrut:

Dâru’l Garbi’l İslamî, 1422/2002), 6/413.
6 Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkī eş-Şâfiî, Târihu Dımaşk,

thk. Muhıbbuddin Ebû Said Ömer b. Garame (b.y.: Dâru’l Fikir, 1415/1995), 6/57.
7 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, Gayetü’l

Nihaye fi Tabakatü’l Kurra (b.y.: Mektebetü İbn Teymiyye, 1351), 1/146.
8 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Tehzîbü’t Tehzîb, thk. İbrahim Zebik-

Adil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r Risale, 1435/2014), 2/12.

Ebî Sabit, babası Halife, Sa’d b. Ubeyde,

Şurahbil b. Sa’d, Tavus b. Keysan, Ata b. Ebî Rebah, İkrime gibi isimler

vardır. Öğrencileri arasında da Bekr b. Bekkar, Hallad b. Yahya, Süfyan es-

9 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, es-Sikât (Hind: Dâiretü’l Mearifi’l Osmaniyye,

1393/1973), 8/270.
10 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takribü’t Tehzib, thk. Muhammed

Avvame (Suriye: Dâru’r Reşid, 1406/1986), 234 (No. 2285).
11 İbn Hacer, Tehzîbü’t Tehzîb, 3/712.
12 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Tabakatü’l

Kübra, thk. Muhammed Abdülkadir Ata (Beyrut: Dârü’l Kütübü’l İlmiyye, 1410/1990), 7/335 (No.

3967).
13 İbn Hibban, es-Sikât, 7/458.
14 İbn Hacer, Takribü’t Tehzîb, 509 (No. 6334).
15 Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, Tehzîbü’l Kemal fi Esmai’r

Rical, thk. Beşşar Avvad Ma’ruf (Beyrut: Müessesetü’r Risale, 1400/1980), 26/419-436.
16 İbn Hacer, Takribü’t Tehzîb, 506 (No. 6296).
17 İbn Hibban, es-Sikât, 5/348.

19 İbn Hacer, Takribü’t Tehzîb, 448 (No. 5441).
20 Mizzî, Tehzîbü’l Kemal fi Esmai’r Rical, 27/228-236.
21 İbn Hacer, Takribü’t Tehzîb, 520 (No. 6481).
22 İbn Hibban, es-Sikât, 5/419.
23 Nâsıruddin el-Elbâni, Silsiletü’l Ehadis es-Sahiha ve şey’un Fıkhiha ve Fevaidiha (Riyad:

Mektebetü’l Mearif, 1415/1995), 7/802.
24 Heysemî, Mecmau’z Zevâid, 5/190.
25 Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakī el-Hindî, Kenzü’l Ummâl fi Sünen-i’l Akval

ve Ef’al, thk. Bekri Hayyani-Safvet es-Saka (b.y.: Müessesetü’r Risale, 1401/1981), 4/323.